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ANOTACE

Tato prakticko-teoretická diplomová práce sestává z dvou marionet na drátě. Loutky jsou

tvořeny z pálené hlíny a ostatních materiálů. K marionetám patří autorská divadelní hra,

která je také součástí diplomové práce. Formální stránka marionet je inspirována

loutkami českých lidových loutkářů a mnichovskými marionetami. V doprovodné

teoretické části je práce zaměřena na historii a druhy loutek a jejich využití na ZUŠ. Dále

nás práce seznámí s životem našich předních loutkářů.

KLÍČOVÁ SLOVA

loutka, loutkové divadlo, marioneta, drama, divadelní scéna

ABSTRACT

This practical-theoretical thesis consists of two wire-controlled marionettes. The puppets

are made of fired clay and other materials. The marionettes come with an original theatre

play, which is also a part of the thesis.

The form of the marionettes is inspired by the puppets of Czech folk puppeteers and

marionettes from Munich.

The accompanying theoretical part focuses on the history of puppetry, types of puppets

and their use in art schools. The work also informs about the lives of our foremost

puppeteers.
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1. Úvod

Teoretická část práce obsahuje historii loutek, od starověké antiky až do novověku. U

českých loutek je lehce nastíněna i současná divadelní scéna. Z českých představitelů

loutkové scény jsou vybráni dva, Josef Skupa a Matěj Kopecký. Práce nám dává

nahlédnout do života těchto významných loutkářů. U Josefa Skupy se seznámíme i s jeho

věrnými svěřenci, Spejblem a Hurvínkem. A u pana Matěje Kopeckého zmapujeme jeho

potomky, protože loutkářské řemeslo se v rodině dědilo jako zlaté hodinky, a ani u rodu

Kopeckých tomu jinak nebylo. Dále se práce zaobírá nám známými druhy loutek a

vysvětluje jejich technické parametry. Závěr teoretické práce se zabývá případným

využitím výroby loutek na základní umělecké škole, vhodným výběrem materiálu a

estetickou hodnotou.

Praktická diplomová práce obsahuje dvě marionety (loutky na drátě, voděné seshora) a

divadelní hru - Krvavá partie, od Ivany Kolářové. Loutky jsou vytvořeny tak, aby co

nejvíce odpovídaly svým charakterům. Jedná se o Srdcovou královnu, která vystupuje ve

hře jako chamtivá a chladnokrevná hráčka pokeru. Druhou zrealizovanou loutkou je

královnin lstivý sluha a rádce Joker, který za svým podlým úsměvem schovává stejně

prohnilou duši jako sama královna. Loutky jsou přibližně půl metru vysoké, hlavy,

chodidla a dlaně mají vymodelované a následně vypálené z keramické hlíny. Těla jsou

vyrobena z aluminiové folie a končetiny z měděných drátů. Marionety jsou na drátě, jak

už je výše zmíněno, proto nemají pohyblivé hlavy. Celé loutky jsou oblečeny do

kostýmů, které ještě dotváří charakter postav. Vahadla loutek jsou vyrobena z bukového

dřeva.
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2. Teoretická část

2.1 Historie loutek

2.1.1 Starověké loutky

Charles Nodier* se domníval, že loutky se vyvinuly z dětské hračky, přesněji z

panenky. Naopak Charles Magnin měl jinou teorii a nemyslel si to. Panenka je ohebná, né

však pohyblivá.

„Představa, kterou vyjadřuje loutka, je složitá: je to zejména představa pohybu

související s představou tvaru. Panenka není podle mého názoru ani prvním, ani

nejprostším produktem výtvarného nadání.“1

Jeho představa byla asi taková, že loutka mohla vzniknout spíše z prutu, na kterém

jako na koni jezdil malý chlapec. Tato teorie je podle Magnina určitě méně půvabná, ale

zato živelnější.

Přisuzovat věcem větší význam, než který opravdu mají, je tradice stará jako lidstvo

samo. Tak proč ten kus dřeva ještě trochu neotesat a nedát mu tvar, který bude něco

symbolizovat.

„Tento fetiš, zprvu čistý symbol, bude zvolna opracováván a vyvine se v jakousi

mysivní sochu, v to, co Řekové nazvali xóanon. Později bude tato modla omalována,

oblečena, pokryta květy a šperky; a to ještě není vše: hieratické umění, vtisknuvši tomuto

kůlu, z něhož učinilo boha, některé nejpovrchnější známky života, bude k tomu chtít

připojit charakteristický znak nejen bytí, nýbrž i síly – pohyb. Z této poslední snahy se

zrodila pohyblivá skulptura, představující pozoruhodné, byť zanedbávané období dějin

umění, či alespoň jednu fázi umění v jeho počátku.“2

Bohužel se o tuto historickou tendenci (o loutkohru a loutky samotné) historici moc

nezajímali. Sochařství však velice úzce souvisí s tímto oborem. Ještě než se sochaři

snažili vdechnout život mramoru, soupeřícím s životem skutečným, zabývali se více

mechanikou, která propůjčila posvátným modlám určitou pohyblivost.

1
MAGNIN, Charles. Dějiny loutkového divadla v Evropě. 1. 1. vyd. Praha : Akademie múzických umění,

2005. 135 s., [14] s. obr. příl. ISBN 80-7331-052-X.
2
Tamtéž, str.9
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„Přístroje určené k tomuto účelu byly dvojího druhu. Někdy to byly vzpružiny skryté

v sochách (a sochy byly tedy jakýmisi automaty), jindy to byly dráty či struny, které,

připevněny k údům, jimi pohybovaly, podobně jako naše svaly, všemi směry. Řekové

nazvali tyto sochy se svou obvyklou případností výrazem agalmata nevrospasta, tj.

figurky uváděné do pohybu nitěmi, kdežto my ve Francii jsme jim dali jméno zprvu

souvisejícím s náboženstvím, později poněkud posměšné a zcela světské, marionnettes.“3

Než se loutky staly především oblíbenou zábavou dětí, byly vítanými hosty v

chrámech a klášterech. V historii dřevěných herců se setkáváme se zcela stejnými fázemi

jako u velkého divadla. Loutkové království je tak jakýmsi mikrosvětem, v němž se ve

zkratce odrážejí dějiny celého divadla.

*Charles Nodier- francouzský spisovatel, romantik, * 29. 4. 1780, + 27.1.184

Egypt

„Nejstarší zmínku o pohyblivých sochách, užitých při bohoslužebných obřadech,

nalézáme podle díla otce dějepisu v Egyptě. Se zajímavými podrobnostmi o těchto druzích

loutek se setkáváme v druhé knize Hérodotově. Dovídáme se zde, že obyvatelé slavili

svátek Osiridův obřady dosti podobnými dionýským, a že v nich nechyběla jakási zvláštní

strojová zařízení, znázorňující přírodní síly. Později Lukiános nebo neznámý autor, který

napsal De Syria Dea, potvrdil existenci těchto živočišných obhroublých kultů ve svatyni

chrámu hierapolského.“4

„Kallixenes napsal zajímavou zprávu o slavnosti uspořádané Ptolemaiem

Philadelphem na Bacchovu a Alexandrovu počest. Po několika jiných nezvyklých

podívaných, praví autor, bylo vidět, jak přijíždí vůz o čtyřech kolech, na němž seděla

ohromná socha bohyně města Nyssy, kde byl Bacchus zvlášť zbožně uctíván. Tato

postava, vysoká osm loktů a oblečená do žluté, zlatem protkávané tuniky a makedonského

pláště, se vztyčovala jakoby o vlastní vůli, lila z poháru mléko a opět si sedala, aniž se

zdálo, že by se jí byl někdo dotkl.“5

Heródotos nám také zanechal zprávu o zvyklosti, která byla rozšířena u starých

Egypťanů. Při hostinách mezi hodovníky putovala, jeden až dva lokty vysoká, ze dřeva

3
MAGNIN, Charles. Dějiny loutkového divadla v Evropě. 1. 1. vyd. Praha : Akademie múzických umění,

2005. 135 s., [14] s. obr. příl. ISBN 80-7331-052-X, str.9
4
Tamtéž, str.10

5
MAGNIN, Charles. Dějiny loutkového divadla v Evropě. 1. 1. vyd. Praha : Akademie múzických umění,

2005. 135 s., [14] s. obr. příl. ISBN 80-7331-052-X. str.11
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vyřezaná a omalovaná soška, představujícího mrtvého v rakvi. Neprokázalo se však, i

když se tak někteří odborníci domnívají, že by tyto sošky měly viditelný znak

pohyblivosti.

U jiných plastik však s určitostí víme, že pohyblivé byly. „Nemůže být pochyb, že

Egypťané, stejně jako my, dávali svým dětem ke hraní rozmanité panáčky a pohyblivé

hračky. Muzeum v Louvru má ve sbírkách malý egyptský člun, 80 cm dlouhý, s figurkami


[…]


nebo upečení ztvrdne a uchová si tak požadovaný tvar. Modurit se hodí například na

výrobu maňáska, marionety nebo jednoduché javajky.

Textilie je další vhodný materiál. Můžeme jí doplnit výše zmiňované loutky, nebo

je celé z látky vyrobit. Aby loutky drželi tvar, vycpeme je jinou látkou, vatou, molitanem

atd.. Při výběru tohoto materiálu musíme však počítat s tím, že by děti měli umět alespoň

trochu šít, pokud nejde nit nahradit lepidlem.

Dřevo je velice vhodný materiál na tuto výtvarnou činnost. Vyřezávat z něj by však

měli pouze starší děti a to nejenom kvůli bezpečnosti práce, ale také kvůli zkušenostem.

Pro menší děti však můžeme využít různé větvičky, šišky aj. Ty buď můžeme

kombinovat s jinými materiály, nebo použijeme pouze dřeviny. I další přírodniny se dají

krásně využít – listy, mušle, kamínky.

Máme tedy nepřeberné množství možností, při kterých však musíme zvážit

následující faktory:
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• věk dítěte

• čas a prostor na výrobu

• funkci výrobku

• manipulaci s výrobkem (váha, výška)

• odolnost a údržba výrobku

6.3 Loutkové divadlo jako prostředek estetické výchovy

„Z celé řady různých druhů výchovy uměním zaujímá oblast uměleckého loutkového

divadla při výchově mládeže místo jedno z nejpřednějších. Je to tím, že využívá

výrazových prostředků několika druhů umění najednou. Mimo krásy, melodie a

hlubokého účinku mluveného slova, je to specifický pohybový projev loutek, tak blízký

dětskému cítění. Umělecké ztvárnění jevištních postav spolu s výpravou jednotlivých scén,

které vytvářejí prostředí pro rozvíjení dramatického děje, skýtají velké možnosti k

probouzení fantasie a bohaté obrazotvornosti dětských diváků. K tomu přistupuje ještě

scénická hudba a řada dalších technických složek, jako osvětlení, jevištní technika apod.,

které dotvářejí a prohlubují působivost tohoto uměleckého projevu.“67

Pouze vzájemnou souhrou a vyvážeností těchto složek může vzniknout působivé

umělecké dílo. Samozřejmě nosnou částí zůstává dramatický text hry.

Pokud je představení po všech stranách vydařené, působí na dětského diváka ještě

dlouho po zatažení opony a někdy se může uchovat v paměti až do dospělosti. Pokud

tomu tak je, pak všechny tyto složky zapůsobily na diváka tak jak měly. Měly by působit

na myšlení a cit, pomáhat utvářet vědomí, rozvíjet jazykový kód.

Loutkové divadlo se tak stává důležitým a účinným prostředkem a seznamuje děti

se základními principy estetiky.

67 LEŠTINA, Vladimír. Výtvarné práce s materiály, tvorba hraček, loutkářství. 1. vyd. Praha : Státní

pedagogické nakladatelství, n.p., 1978. 1 sv. str.91

7. Příloha č.1 - obrázky k

1- Loutky

2- Výjev Ludus monstrorum z
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obrázky k teoretické části

Loutky – hračky nalezené v dětských hrobech (Řím)

Výjev Ludus monstrorum z kodexu Hortus deliciarum abytyše Herrady z

z II. Pol. 12. století

Řím)

abytyše Herrady z Landsbergu

3- Dekorativní kloubový manekýn (kolem r. 1750

4- Harlekýn (konec 18. Nebo

5-

6- Loutkové divadlo s
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Dekorativní kloubový manekýn (kolem r. 1750 – Itálie)

Harlekýn (konec 18. Nebo počátek 19. Stol. – Itálie, Miláno

Pulcinella (18. Stol. – Itálie, Miláno)

Polichinellem na Champs-Élysée (I. Pol. 19. stol.

Itálie)

Itálie, Miláno

Élysée (I. Pol. 19. stol. – Paříž)

8- Marioneta aristokrata z
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7- Loutky mnichovských umělců

Marioneta aristokrata z kolekce Jana Flachse z konce 19. stol. konce 19. stol.

11- Kašpárek z
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9- Punch a Judy

10- Logo organizace UNIMA

Kašpárek z Švankmajerova filmu Don Juan, 1970
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12- Matěj Forman v Obludáriu

13- Javajka z Obludária Bratří Formanů
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14- Portrét uhlem Matěje Kopeckého od Mikoláše Alše

15- Matěj Kopecký 1923-2001
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16- Josef Skupa s Hurvínkem

17- Spejbl a Hurvínek
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8. Závěr

Teoretická práce nahlíží na loutky z několika hledisek. A to z hlediska historického,

technického a didaktického. Na základě těchto poznatků vznikla autorská hra s vlastním

ztvárněním loutek. Při realizaci loutek se objevovaly stále nové skutečnosti, které

ovlivnily i konečný vzhled loutek. Některé aspekty, které byly v původních návrzích, se

ukázaly být neproveditelné. Při výrobě loutky můžeme sáhnout po nepřeberném množství

možností, nejčastěji se loutky vyřezávají ze dřeva, já jsem však zvolila hlínu jako stěžejní

materiál.

Jelikož jsem studovala kamenosochařství, pohlížela jsem na své loutky spíše jako na

pohyblivé plastiky. Svůj pohled jsem však postupně přehodnotila, protože pohyblivá

plastika, nebo plastiky statické, plní obvykle pouze estetickou funkci, zatímco loutka

dokáže nejenom hezky vypadat, ale i náramně pobavit. Loutka je jakýmsi metaforickým

obrazem výše uvedené pohnutky herce. Plnila vždy multikulturní funkci, pobavila,

ochránila, léčila, stala se tedy jakýmsi symbolem, ve výjimečných lidských situacích.

Přála jsem si vytvořit dílo, které bude mít, ještě dlouho po svém dokončení, co „říci“.
