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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Ivana Kolářová vytvořila práci, jejíž těžiště je práce praktická. Navržení a výroba marionet a
scénář zábavné hříčky, postavené na stroji času vyžaduje značný kreativní záběr, který
přesahuje běžné zadání pro studenty učitelství jednooborové výtvarné výchovy. Teoretická
část diplomového úkolu jeví drobné nedostatky zejména v kapitole využití loutky ve výuce,
která je příliš obecná. Při porovnání hodnotitelných kriterií mi převažují kladné stránky
práce, kterou pokládám za zdařilou, a doporučuji k obhajobě.

Návrh otázek pro obhajobu:

1. Podle jakých kritérii jste vybírala materiál pro tvorbu loutek.

2. Zahrajte s loutkou některou pasáž ze hry

Datum: 20. 5. 2012

Podpis vedoucího magisterské práce: Josef Lorenc, v.r.